
 

 

Folketingets Epidemiudvalg (EPI) har den 12. januar 2023 stillet følgende spørgsmål 

nr. 9 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 9:  

”Vil ministeren redegøre for, om regeringen er villig til at afsætte midler til en pulje, 

som regioner og kommuner kan søge til at lave lokalt tilpassede forebyggende initiati-

ver som udluftning, ventilation, installation af HEPA-filtre, ekstra rengørings- og hygi-

ejnetiltag, øget personale, der kan sikre arbejde i mindre teams, m.v. med henblik på 

at aflaste kapacitetsudfordringerne i sundhedsvæsenet og udjævne den stigning i de 

luftbårne infektionssygdomme, som vi oplever i øjeblikket?” 

 

Svar: 

Sundhedsstyrelsen har bl.a. i deres vejledning ”Forebyggelse af smittespredning af 

covid-19” (Covid-19: Forebyggelse af smittespredning - Sundhedsstyrelsen) anbefalin-

ger om smitteforebyggende initiativer, herunder om rengøring, hygiejne og luftskifte 

ved ventilation og/eller udluftning med henblik på at forebygge smittespredning i pe-

rioder med høj forekomst af covid-19 og andre smitsomme luftvejssygdomme.  

 

Central Enhed for Infektionshygiejne (CEI) under Statens Serum Institut rådgiver og 

vejleder om infektionshygiejne i sundhedsvæsenet, og udarbejder Nationale Infekti-

onshygiejniske Retningslinjer, NIR (ssi.dk), med henblik på tilpasning og ajourføring af 

infektionshygiejniske retningslinjer på sygehuse og i primærsektoren.   

 

Sundhedsstyrelsen oplyser, at der aktuelt ikke er skærpede anbefalinger til ventila-

tion, hygiejne, rengøring m.v.  

 

I forlængelse af ovenstående kan det oplyses, at regeringen ikke har planer om at af-

sætte en pulje til smitteforebyggende initiativer.  

 

Fsva. kapacitetsudfordringerne i sundhedsvæsenet afsætter vi med regeringsgrundla-

gets akutplan 2 mia. kr. til at lette presset på sygehusene og nedbringe ventelisterne 

på den korte bane. Derudover skal Kommissionen for robusthed i sundhedsvæsenet 

komme med anbefalinger til, hvordan der kan sikres tilstrækkeligt personale med 

mere tid til kerneopgaven, herunder anbefalinger om arbejdsmiljø. På den lange bane 

vil regeringen tage initiativ til nødvendige beslutninger og grundlæggende forandrin-

ger, som er forudsætningen for at skabe fremtidens sundhedsvæsen. Derfor vil rege-

ringen også nedsætte en Strukturkommission. 
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